De reſtauracōe ſacrificiorū veteris  
 legis bene

De q̄ lex moſayca p̄mittit̄ deſp̄  
 uac̄e eiꝝ p̄mittit̄ t̄p̄alia. 2 nō  
 obſeruantia p̄na t̄p̄ale. lex vero  
 euāgelica p̄ opp̄oſit p̄z

dicit non est inter holam. i. istud scilicet et tempus messie nisi subiectio reg-  
 noze. Ex quo patet manifeste qd scilicet ipse tempus veris leg. vocat holam  
 seu scilicet. p se distinctu adiebus messie. Vn in illo isto tm adiebus messie  
 distinctio lex mosayca obligabat. Et sic intelligenda est hec dictio hola  
 in obsequio pceptoz. legalium posita lex aut noua. s. xpi obligat ad  
 sp. sic et lex nature. Ex quibus habes qd legi mosayce fuit tm p  
 fous sue durationis. s. lex noua inq tunc et ad qua disponit et i  
 qua ordinar fiat pfectu ad pfectu. **Saulus** **V**ideo qd circa lege mo-  
 saycam quedam concedis q non possunt simul stare. concedis em ipz fuis-  
 se data adeo in q est pfecta que quide duo non possunt simul stare et  
 testat em scriptura deuto. xxxv. qd de pfecta sunt opa sic asseris q lex  
 mosayca no obligabat ad semp s. solu in isto terminato seu limitato qd  
 no pmet ad opus dei legit em extra. m. q omnia opa q fecit deus p seue-  
rant pmetum et sic ista duo incompasibilia sut. s. q illa lex sit adeo et  
 tamen q non p seueat pmetum. **Paulus** **A**d pmu respondo tibi q  
 pfectu pot dici duplici vno modo illd qd est pfectu simpliciter put pt-  
 net ad spz seu natura suaz. alio modo dicit pfectu no simpliciter sed  
 scilicet tps conditione. Primo modo de esse homo pfectus ille qui attingit  
 ad pfectione humane spei iam pmetate pfecta. scilicet modo dicit pfectus pu-  
 er qui scilicet tempus conditione attingit pfectione humane spei no aut  
 simpliciter. et iste modo recta pcepta que pueris dant sut qd pfecta scilicet  
 conditione eoz qbus dantur et si no sut pfecta simpliciter et talia fu-  
 ceunt pcepta legis. s. pfecta scilicet condicoz ppli rudis cu dabant. Ad  
 scilicet respondo q illa in aucte extra. que dicit in metum. in hebreo hietur  
 in holam. que dicit Omnia que fecit deus p seueant pmetum. Vbi in traslatioe  
 nostra de in metum in hebreo habet in holam. i. in istis qd non signat du-  
 ratione etiam seu ppetua s. p dicit et limitata vt dictu est qd pmetat  
 de quolibet ente vnde qd em durat seu p seueat i isto sue durationis  
 adeo determinato et iste est vus sensus et plang illig auctis. falsu ei  
 esset dice de quolibet ente. adeo facto q p seueat pmetum. Vnde et de leg  
 mosayca veru est dicere q p seueat in holam. i. in isto suo pue iam sup  
 fuit ostensum

**Capitulu vii. In quo ostendit q licet lex mosayca quo ad plura  
 pcepta in eadem contenta non obligat tempore leg noue est in**

Leg pfecta diu dicitur simplr. et  
 sed qd. 2. m. lex mosayca  
 fuit pfecta sed non po

putilis ad multa qz omnia in eade contenta ad nostra doctrina scripta sunt

Saulus.

**S** lex mosaica non pseuat nisi in isto suo quodammodo scilicet scilicet te in le  
gem noua impuatur sequitur q lex mosayca scilicet te qui credis lege  
noua iam uenisse iam no pseuat et sic est iam omno inotilis nec obligat  
ad aliq faciendu neq uitandu qd est inuolueniens manifeste. Nam scilicet hoc lex  
mosayca adp occuparet membrana uera et quare in biblioteca uoluntur inelu  
deretur cu ad nichil ualeat uera illud em aug scilicet iam preuist desine ee  
et in melitu reddigit. **Paulus.** Absit amete fidelu credere q lex mofa  
yca est inotilis etia post aduentu legis noue nec etia asserere licet q lex  
mosayca etia tepe re gratie no obligat ad aliq faciendu nec uitand ista  
em sunt arbitate catholica omno aliena. Pro ut poter sic dicere cu  
q lex mosayca uel etia alia q in canonicis libys uetris testi continet  
sunt inotilia post legem noua est de diretto contra apostolu mo que  
doctorem genuu habemus qui uniuersaliter dicit. Quaecumq scripta sunt ad  
nostra doctrina scripta sunt. Illa em que ad nostra doctrina scripta sunt ma  
nifeste sunt nobis uilia. qd etia discurredo hoc pot heri discurredo dico  
no p singula genuz qz esset valde difficile s p gena singulox uel eozu  
plurima constat em q ea que in sacra scriptura antiqui testi continet  
sunt inquadrupli differencia. Quia uel sunt historialia ut ea que  
narrant gesta q antiquis tpy bus contiger. Uel sunt pphica et h du  
simade qz aut de pterito ut cu moyses pphat de creatione mundi gen. i.  
cuq noticia non potuit habere nisi p diuino reuelacione aut de futu  
ut cu pphie de aduentu messie et etia de multis alijs quoz aliqua erat  
ptine futura mit aut impleta. Alia po ad huc sunt implenda i futuro.  
Uel sunt sapiencialia ut ea q p maioru pte in libris salomonis gntet  
Uel sunt legalia ut pcepta affirmatiua uel negatiua que p apue mpe  
tathewo continent. Historialia aut que narrant in sacris scripturis  
magna nobis pstant spuales utilitate sic ephistoria diluuij q narrat  
gen. ca. informam de pudentia diuina et eis iusticia p qua deus  
omna animata punxit et noe iustu cu sua posteritate resuauit. Sili  
ex histo sodomoz iusticia diuina p maleze punitione papim et eis  
medioz p euasione loth pabus seu meritis patriarthe abrahe cognos  
cimus. Idem de subuisione egiptoz et liberatione filioz israel ab eoz  
s uitate et de multis alijs iusticia dei quasi in iustu punxit iusti po re

De q lex mosaica tpe legis noue  
dic etia uilis

De q oia q scripta sunt i lege ue  
teri no sunt necesse p multas  
utilitates ut p i litera

muoerant plene cognoscit et de talibus scripturis sacris contentis intelligi  
potest illud psal. Iusticie domini recte letificantes corda. tales enim historie recte narra-  
re iustorum corda letificant sicut illud psal. Memor sum iudiciorum tuorum a seculo domine  
et consolatus sum. Ex prophetis autem iustis scripturas veteris testi multa  
nobis ad doctrinam nostram a comodo accipimus de creatione enim mundi quam moyses  
prophavit heremus habet fidem de hoc quod mundus non fuit ab eterno nec a se ipso nec ab  
alio nisi enim adeo de nichilo productus in quo non nulli phantaz extraxerunt oppo-  
suerunt Similiter et de aduentu saluatoris tunc futuro quod multa nostre saluti  
acomoda per prophetica vaticinia percipimus unde de talibus potest verificari illud  
psal. quod de sacra scriptura dicit. Testimonium domini fidele sapientia prestans pau-  
peribus talia enim prophetica testimonia sapientia prestant pauperibus. scilicet hominibus  
quorum cognitio naturalis contra ad talia cognoscenda non nisi revelacione divina  
attingit. Sapientialia vero iustis scripturis contenta magna nobis conferunt  
utilitate quoniam in cognitione divinorum quibus homo in comedacione moris et vi-  
ciorum stripacione ut patet ipsa diligenter intuenti de quibus potest dici illud  
psal. declaracio sermorum tuorum illuminat et intellectum dat pauperibus. Precepta  
vero legalia. scilicet mosayce legis etiam temporis legis. nove maxime vobis conferunt  
quorum quedam sunt maxima tanquam coram et prima precepta legis nature. scilicet Diligens  
dominum deum tuum ex toto corde tuo. Deuter. vi. ca. Et diligens proximum tuum  
sicut te ipsum. Leuite. xix. ca. que sunt per se nota rationi humane vel per naturam  
vel per fidem quequidem precepta licet sint duo pro diversitate obiectorum sunt  
in vno ex vnitatis finis quia deus diligendus est propter se et proximus propter deum  
Ad quod quidem preceptum de dilectione precepta decalogi referuntur sic conclusio  
ad principia coram et ideo de isto precepto. scilicet dilectionis propter intelligit illud psal.  
Preceptum domini lucidum illuminas oculos. sic enim per lumen corporale visibilia  
cognoscuntur corporalia sic per istud preceptum alia precepta supradicta cognos-  
cuntur esse iusta quequidem precepta. scilicet tam per que per se sunt rationi humane  
nota per naturam vel per fidem ut dictum est quod alia. scilicet precepta decalogi que ex  
principiis coram modica consideratione cognosci possunt in lege nove omnia  
sunt observanda unde et magister et saluator noster de primis duobus dicit  
mat. xxii. In his duobus preceptis tota lex pendet et propheta. De preceptis vero  
decalogi dicit mat. xxiii. ca. Si vis ad vitam ingredi sua mandata nullo modo  
sanemini assevere possit quod lex veteris in qua huius precepta saluti humane ne-  
cessaria adeo fuerunt data inutilis sit tempore legis nove nec etiam dici potest  
quod precepta legis mosayce de quorum numero predicta precepta sunt non obligant ipse  
gr.

**Capitulum vii. In quo ostendit qd in duobus pceptis de dilectione tota lex pendet et pphie secundu sententiam saluatoris. Saulus.**

**D**ista magistri tui p te nunc allegata videtur rationabiliter impugnanda et p. p. et 2o scdz pmi enim manifeste discordat cu toto pcessu pceptoz in lege et pphis contentoz In quoqdem pcessu no ponit aliqua pendenza vni pcepti ad alterum sz quolibet illaz, ponit tanq ad eo pceptum p se sine aliq pendenza ad alteru dicere g q in duobus pceptis de dilectione. s. dei et pxi tota lex pendet et pphie est omno sacre scripture Inconsona. Item istud pceptum de dilectione non ponit inter pcepta decalogi nec de eo videtur In decalogo facta fuisse mentio. Similiter nec legit fuisse datu ante dacoz leg. dicit g q pcepta decalogi referunt ad pceptu de dilectione. qd non fuit datu anteq decalogus daret et decalogus se habet ad pceptum de dilectoe sic gclones ad pncipia cora nullaz videtur continere ratione et sic illud dz magistri tui In quo dicit q in illis duobus pceptis de dilectione tota lex pendet et pphie remanet vacuu et Inane. **Paulus.** Ad pmi qd obias contra doctrina magistri mei dicente q in duobus pceptis. s. de dilectione di et pxi tota seu vniusa lex pendet et pphie tibi respondo q hoc dictu est vssimu sic et ceta alia que In nostri magistri et saluatoris doctrina hnt Nam In duobus pceptis de dilectione supdictis ceta pcepta dia pendent dupphate. Vno ni sic gclones In suis pncipiis Nam sic In speculatis vltas ad dusionu dependet ex vltate suoz pncipioz. sic et In pnc. v. particulariu agendoz pendet ex racone suoz pncipioz. Ex h em q deus est sup omia diligendus sequit qd non est alius deus preter ipz colendus nec eis nome Inuann sumendu. et sic de alijs pceptis in dm ordmabz. et sic patet q pcepta i dm ordma na manifeste pendent ex pcepto de dilectione dei m p duto. Idem est dicendu de pceptis ordmatibus In pxi ut cu dicit non occides non mecaberis i r. s. q omia illa dependent ex racone istius pcepti. Diliges pxi tuu sic te ipz. sic v conclusiomu pendet ex racone suoz pncipioz. Alio modo pcepta diuina In sacre ps cloquis contenta pendent In duobus pceptis de dilectione supdictis s. In p debito facientibz illa pcepta multu ei pmiu debet custodientibz diuina pcepta nisi i dilectione dei fundent seu vaditent qd patet sic. Nam exo. xp. In phibitione ydolatre ds pmittens penas trasgressozibz et pma obsequatibz subdit Ego sum dñs deus tuus fortis zelotes visitans Iniquitatem pmi In filios Iniquitatem et quarta genitacoz eoz qui oderunt me et faciens mediaz In milia his qui diligunt me et custodunt

de mod. qd omia pcepta pendet ex dilectoe dei 2 pxi

precepta mea. Ex quo patet manifeste quod deus premitur per suam misericordiam custo-  
dientes sua precepta si in diligunt eum et oppositum de transgressoribus et sic habes  
quod prima debita custodientibus precepta divina pendet ex dilectione dei quoniam  
qui non habet per custodia aliorum preceptorum nullum premissum consequitur et sic tota  
lex quod ad rationem premissi et per consequens merito dependet in duobus preceptis  
de dilectione super dictis. Et per hoc per responsio ad secundum obiectum tuum in quo  
dicitur quod precepta de calogis non referuntur ad preceptum de dilectione eo quod non  
fuit datum antequam decalogus daretur nec in decalogo fit mentio de huius precep-  
to Nam manifestum est per auctoritatem predictam quod in decalogo fit mentio de dilec-  
tione dei quod requiritur ad consequendam dei mercedem in custodientibus precepta divina  
Unde dicitur. faciens misericordiam hiis qui diligunt me et custodiunt precepta  
mea et sic habet expressam mentionem de dilectione dei necessaria ad premissa con-  
cedenda. Non tamen ponitur dilectio dei per modum precepti hic in decalogo sed  
presupponitur tanquam per se notum per naturam vel fidem ut dictum est ponitur in dilectio-  
ne dei per modum precepti. Deuter. vi. ubi hoc preceptum exprimitur et perfecta tradit.  
Similiter et preceptum de dilectione proximi legitur expressum ponitur **Saul.**  
**S**icut dilectio dei requiritur ad consequendam dei mercedem in custodientibus precepta  
divina ut supra te allegata videtur contineri. sic custodia preceptorum divinorum  
requiritur in diligenter deum ad consequendam dei mercedem ut patet per auctoritatem per te  
allegatam in qua dicitur faciens mercedem hiis qui diligunt me et custodiunt precepta  
mea unde non magis pendet custodia preceptorum divinorum in dilectione dei ad eius  
mercedem concedendam quam dilectio dei in custodia preceptorum eius. Unde supra ratio tua  
in qua dicitur quod precepta divina pendunt in duobus preceptis de dilectione dei quod ad pre-  
missum non videtur valere ratione predicta. **Paulus.** Preceptum de dilectione dei per  
ut exprimitur et perfecte tradit deuter. vi. omnia precepta divinorum custodia inclu-  
dit in hoc enim quod dicitur ex toto corde preceptum quod tota nostra interiora ferat  
in deum. Ex hoc autem quod dicitur ex toto corde preceptum quod intellectus nostre sub-  
dit deo incedendis quod est ex toto corde deum diligere in hoc autem quod dicitur ex toto  
corde deum diligere in hoc autem quod dicitur ex toto fortitudine preceptum quod exteriora atque  
interiora obediat deo. Et sic patet quod ad implementationem huius precepti requiritur custo-  
dia ceterorum mandatorum dei. Sed in custodia mandatorum dei scorsim supra  
non includitur dilectio dei potest enim homo custodire mandata dei ut puta  
non sint tibi domini alieni honora patris et matris sine hoc quod diligat deum vel quod  
faciat ex dilectione seu caritate dei et ista faciens non dicitur transgressor  
preceptorum illorum que sic observat quamvis non habeat habitum caritatis sicut

Se mo diligendi deum

dilectionis dei neq; hoc faciat ex amore dei. Ex quibus patet qd custodia man-  
datoz dei includit in pcepto de dilectione dei et no contra et sic tota lex  
s. pcepta leg pendent in pcepto de dilectione dei et pxiimi modo p dicto. Vn  
si bene scrutatus fueris dicta doctore, tuoz repies q nonnulli eoz, assit  
multitudine pceptoz mosayce legis in paucis uel etia in vno tm subsiste  
qd satis consonat p dictis.

**Capitulu. iij. In quo ostendit q stz quosdam doctores thalmudicos  
multitudo pceptoz mosayce legis in paucis uel etia in vno consistit  
quod etia concordat cu dicto saluatoris supradicto**

**Saulus.**

**A**lega in obsecro doctores nostros hoc qd dicitis assentes. **Paulus.**  
In libro qui dicitur machoch di. que incipit ista sunt q flagellant quidam  
doctor thalmudicus noie rabbi cambla dicit q pcepta mosayce leg fut. di. xij. quoz  
affirmatiua fut. ccc. lxxij. negatiua 30 fut. numo. ccc. lxx. et q venit dd. et consti-  
tunt p dicta de xij. pceptu in xij. ut hec in psa. Dne quis habitabit et te obidie  
de illo qui ingredit sine macula et opat iustitia et c. Qui facit hec non commouet  
incertum. Ex quo inferet q in illis xij. pceptis affirmatiuis et negatiuis que in  
illo psa continentur consistit vis omz pceptoz mosayce leg q ad pmiu eremuz  
Nam stz ipz dauid qui facit illa xij tm securus est de hoc q non gmoueatue  
incertum. Sequit in eadem auite venit ysayas et constituit ea sup sex ysa. xij.  
ambulans in iustia et loquens equitate et c. sequit ipe exalta habitabit in qua  
aute ysa. ponitue sex opa merito sup qbus concludit q faciens talia exalta  
habitabit. s. in pmo etno Et sequitur ultra in p dicta auite venit michas  
et constituit ea sup tribus. mich. xij. amicauit tibi homo q est bonu et  
quid dñs petit ate utiqz facere iudiciu et dilige pietate et humili.ambu-  
lare cu deo tuo Vn in istis tribus tm stz micheam omia pcepta mosayce leg  
consistunt. Cu dicit q ds nichil aliud petit ab hoie. nisi ista tria. Et sequit  
ultra i eadem auite venit abacuch et constituit ea sup vnu tm. Vn abac  
ij. iustus in fide sua uiuit habes igit auite p dicti doctoris tui q tota multi-  
tudo pceptoz mosayce leg in solo vno consistit Vn non merens de xobis  
saluatoris nei dicentis q in duobus pceptis de dilectione tota lex pendet et  
p he **Saulus.** Quidam discordat h auitas p te allegata ab auite magri  
tui ipe enim dicebat q in duobus pceptis de dilectioe supdit. tota lex co-  
sistit. abacuch aut dicit in vno. Item illud vnu pceptu assignatu ab abac.

Leg pcepta mosayca fuerunt in  
nuo. di. xij. et vltim. affirmatiua  
2 et lxx negatiua. q oia ad radu  
vit ad xij. ysa. ad sex michas  
ad ea. pbaue sup vnu. dicitur  
dilectioe dei 2 pxiimi. ut ps plus

est de fide illud aut magister tuus est de dilectione que sunt diuisa precepta. **Paulus.**  
**Q**uod licet auctas doctorum tuorum impudenter que tu allegas videat deuiare a veritate  
magistri mei. eo quod magister meus in dubiis preceptis dicit pendere tota lege et  
doctor tuus dicit in vno tantum simili in his quod magister meus declarat illud pre-  
ceptum in quo lex pendet esse preceptum de dilectione et doctor tuus dicit ipse esse  
de fide ad huc sufficeret tibi quod scilicet doctores tuos multitudo preceptorum mosayce  
legis. reducat ad pauca uel ad vnum tantum quod erat intentum meum sed ad huc si bene  
consideras ad eundem intellectum reduci possunt verba euangelica magistri  
mei cum verbis prophetarum abraham. Nam fides meritoria de qua agimus semper intelli-  
genda est cum dilectione dei sine qua nullus actus potest esse meritorius ut patet  
per auctores exo super allegata ubi dicit Faciens magis diligentibus me. Et ideo  
fides in qua homo uiuit uita spirituali intelligenda est quod sit formata in cari-  
tate seu dilectione dei duo etiam precepta de dilectione vnum sunt ut dictum est super  
quod in vno et eundem finem referuntur et ideo verba abraham dicentis. Quod iustus  
in fide sua uiuit. Intelligenda sunt de fide formata caritate cuius caritatem duo  
sunt precepta que ad vnum reduciuntur ut dictum est. Et sic patet quod per dicta ma-  
gistri mei dicentis quod in illis duobus preceptis de caritate tota lex pendet  
et prophete stant in suo vigore tanquam uerissima impugnationibus tuis non obsta.

**Capitulum x. in quo declarat de quibus mandatis mosayce legis intellige-  
dam est uerbum christi dicentis. Si uis ad uitam ingredi sua mandata  
mate xix.**

**Saulus.**

**A**d id quod sentis circa dictum magistri tui de preceptis de dilectione dei.  
sed circa scilicet dictum suum quod dicit. Si uis ad uitam ingredi sua ma-  
data. mat. xix. amplius insistere nos oportet uidet enim ex hoc dicto quod ad  
habendam uitam eternam oportet seruare mandata legis mosayce de qua inten-  
dit sed enim ibi exemplificet de preceptis decalogi non tamen ex his intelligi debet quod alia  
mandata excludere intendit presertim cum alibi uersus aliter loquens dicit. Non  
ueni soluere legem sed implere. Ex quo manifeste patet quod mandata mosayce legis  
non erant soluenda per se sed implenda cuius oppositum per te et alios discipulos suos  
ubique docet et etiam implet ope cum omnia fere mandata diuine legis que per moysen  
data fuerunt penitus euacuat ope et sermone docendo ea non esse obseruanda  
quod non solum est contra doctrinam prophetarum in cuius fine per malechum dicit. Mente  
tote legis moysi sui mei tui mandata in oreb eorum et iudicia. sed etiam est  
contra doctrinam euangelii tui ut ex dictis patet. **Paulus.** Si es memor

illoz q fuerunt tibi ostensa in capitulis pcedentibz huius distinctionis facilliter  
 habere posses tuoz obiectoz solucōm. habes em ex dictis supius q pcepta mo  
 sayce legis prestun ea q non sūt de lege nature nō erant ppetuo obfusa  
 et q terminz duraciōis mo sayce lege, ultra quē lex mo sayce nō obligat i  
 pdictis est lex noua q data est p xps. Ex quibus sequit q dictū p dicitis  
Si vis ad vitam ingredi sua mandata si intelligat de omnibus māda  
 tis mo sayce legis oportet illud restringē ad tempz duraciōis mo sa  
 ice legis in q lex mo sayca obligabat ad omnia pcepta in eadem cōteta  
 infra qd tempus necesse erat ad habenda vitam eternā omnia mā  
 data suare. et in eodem tempore xps locutus fuit illa vba si aut cum dicit  
sua mandata intelligat de mandate, de calogi uel de alijs moralibus in le  
 ge mo sayca contentis q quidem moralia mādata cū ptineant ad lege  
 nature impetiuū durant, tūc intelligendū est dictū saluatoris se ex  
 tendere ad omē tempus in omī em tempore huius vite suada sunt  
 mādata de calogi et alia moralia in lege mo sayca contenta.

De qd intelligit de saluatoris si  
 vis ad vitam ingredi sua ma  
 data

**Capitulum. p. in quo ostendit que sūt illa pcepta mo sayce legis  
 que dicūt moralia quoz duracio est ppetua in hac vita Et que sūt  
 iudicialia seu ceremonialia quoz duracio in lege noua terminatur.**

**Saulus.**

**M**andata legis mo sayce indistincte dant seu indifferent non ei  
 circa ea distinguit quod eoz sit pceptū morale seu ptinens  
 ad legem nature uel quod eoz ad h non ptineat. et iō hanc distinctionē  
 q poms circa pceptorz diuine legis duraciōz nō videt esse certa sed potius  
 ambigua. Vn pcepta mo sayce legis vnt esse oīa ppetua vel nulla dicere em  
 q quedam eoz sūt ppetuo duratura. et qdam non nō videtur habere rōnem  
 nec auctoritatē. **Paraly** Mandata mo sayce leg non fuerūt data indi  
 fferentē vt tu dicas. Nam ut qdam eoz vt sūt pcepta de calogi fuerūt data  
 sollempniori modo q alia. et p in h q illa tantū fuerūt adeo data toti ppto.  
 Alia vō pcepta fuerūt data moysi. qui postea ea dedit ppto vt habet expsse.  
 de vto. v. vbi facta repeticiōe pceptorz decalogi statim subdit. h vba locu  
 tus est dñs ad omē multitudinē vestra in monte de medio ignis. et infra  
 eodem ca. de alijs pceptis dicit sic. Tu vō hie sta meū et loquar tibi oīa  
 mādata et ceremonialia atq iudicia que docebis eos. Itē pcepta de calogi  
 fuerūt scripta adeo in tabulis lapideis. vt patet exodi xxxv. et xxxvi. Alia  
 vō pcepta non sic. s; in rotulo amoyse fuerūt scripta. Item pcepta deca  
 logi fuerunt posita in archa testa. que fuit allocata in sta stroz vt hētue

De q pcepta mo sayca nō vnifor  
 miter fuerūt data nec vnifor  
 miter duratura

ni. regu. d. Vbi sic. non erat in archa nisi tantu due tabule lapidee quas po-  
sist ibi moyses seruus dei in ore. Ex quibus manifeste habet maxima excellen-  
tia pceptoz de calogi. cu pcepto dilectionis dei in eis incluso ut supradictu est  
respettu alioz pceptoz mosayce legis. Et illa pcepta. s. de calogi sut omni-  
indissolubilia et no ppetua nisi sint de lege nature. ut moralia pcepta.

**Saulus.** Preter pcepta de calogi quoz excellencia patet ex dictis sunt  
multa alia pcepta in mosayca lege de quibus no habet certitudo nec regula  
ad h' ut sciat an sint de lege nature vel non.

**Paulus.** Precepta q sut  
de lege nature sut illa q ex dictamine naturalis ronis hnt quoz aliqua  
sut q statim post modica consideratione possunt approbari vel reprobari p  
concordia pncippa naturaliter omnibus cognita vel p fidem et sut pcepta de calo-  
gi supradicta quedam solum sunt ad qz iudiciu requiritur consideratio diuersaz cir-  
stantiaz quas considerare diligenter no est coglibet s sapienti sic cum  
dicat. coram cano capite consurge. et huius cuius simile contingit specu-  
lantibus. s. q considerare pticulares conclusiones scire. que ex pncipis  
speculantibus deducuntur. non ptinet ad omes. s. ad solos phos. et ideo in talibus  
sepe contingunt errores in speculantis in deducendo a pncipis pncipis ad co-  
clusiones presertim longinquas et similiter contingit in opabilibus Nam  
ut ait phus in p ethi. bona aut et iusta de quibus cogit intendit tanta hnt  
differencia et errorem ut videantur lege sola esse natura. aut no. Unde co-  
siderandū est diligenter singula pcepta an. s. deducantur recte ex pncipis  
pncipis iure naturalis an no et sic p cognosti que illoz sint pcepta mora-  
lia ad ius naturale ptinentia et que non.

**Possunt** etiam cognosti pcepta  
q non sunt de lege nature in h' q ante legis dacione indifferens erat an  
sic vel aliter fieri deberent et tunc talia manifestu est non esse de iure na-  
ture. ut q quis habeat duas sorores conjugas sibi matrimonialiter put  
jacob legitur habuisse gen. xxix. qd tñ prohibitū fuit in lege mosayca ut hnt  
leuitic.

ca. hnt q ex predictis q pcepta moralia in lege mosayca con-  
tenta. quoz pncipua sut pcepta moralia in lege mosayca contenta. quoz pnci-  
pua sut pcepta de calogi cu pcepto de dilectione in eis incluso sut ppetuo du-  
ratura cu ptinent ad legem nature q ppetua est. Cetera solum pcepta ut cere-  
monialia et iudicialia no sut ppetua. s. eoz duracio fuit tñ in isto mosayco leg  
de quo supra fuit dictu.

**Capitulu. xij.** in quo ostendit q ceremonialia et iudicialia pcepta sut  
quedam determinaciones moralium pceptoz. et q illa licet sint instituta  
adeo tamen sut mutabilia aucte diuina sine pjudicio mutabilitatis ipis

11  
De q pcepta decalogi 2 pceptu  
de dilectione i qd molu sum  
sunt ppetuo durata cu pncip  
at ad lege nra q ppetua sut  
cerimonialia 2 iudicialia no  
sunt ppetua

Dei quequidem mutatio ceremonialium et judicialium habet etiam per doctores  
talmudicos. **Saulus.**

**D**icuntur in que sunt illa que dicuntur ceremonialia et que judicialia et conse-  
quenter unde habes quod ista non fuerunt perpetuo duratura. **Paulus.**  
Precepta ceremonialia sunt illa que determinat precepta moralia ad deum. sic  
precepta sacerdotum et sacerdotum de quibus dantur multa precepta in leuitico  
in pluribus capitulis. Similiter et precepta que dabantur de abstinentia ab ore  
leuit. xi. et de abstinentia ab aliquibus vestimentis leuitus xxi. Similiter quod  
precepit de frimbis faciendis per angulos palorum nu. xv. et multa alia  
similia ordinantur ad deum per cultum debitum secundum statum illum ipse sub lege  
existente. Judicialia vero dicuntur illa precepta que sunt determinationes mo-  
ralium preceptorum in hijs que pertinent ad ordinationem hominum ad precepta  
in hijs que pertinent ad ordinationem. ad iustitiam de quibus agit exo xxi.  
et in alijs locis. quequidem precepta non habent vim obligandi ex sola ra-  
tione. sed ex institutione et sub quolibet istorum generum. s. preceptorum ceri-  
momalium et judicialium sunt multa precepta differentia numero et etiam  
specie de quibus magister tus say. moy. large tractat in tertia parte sui li-  
bri de directione pleborum reddens rationem litteralem de singulis. Sed  
nostri doctores magis proprie ea tradunt reddendo rationem singulorum non  
solum litteralem sed etiam figuralem. **Saulus.** Dich ergo in cum predicta pre-  
cepta tam ceremonialia quam judicialia distinguuntur a moralibus preceptis ut  
per te est asserit quare dicantur ista precepta ceremonialia seu judicialia  
determinationes preceptorum moralium. **Paulus.** Doc quod petis tibi os-  
tendam exemplificando per aliqua precepta particularia ut ex hijs possis de  
alijs iudicare. Et primo de ceremonialibus de quorum numero sunt sacrificia  
constat autem quod de iure nature est sacrificare deo prout philosophi tradunt  
Nam in qualibet gente ex ritu sacrificii deo vero vel putativo. et sic per  
quod sit de iure nature quod omnibus est commune sed determinare certa sacrificia  
certo modo facta in certo loco et cum certis circumstantiis et ministris hoc non  
est de iure nature quia ista diversimode sunt in diversis locis. et gentibus.  
Unde ita determinatio talium non pertinet ad ius nature nec per consequens  
ad morale doctrina ideo tales determinationes dicuntur ceremoniales non  
morales Similiter in judicialibus quod latro restituat ablatum est de  
de iure communi omnibus. et ideo hoc est morale. sed quod aliquid furtum restituat in duplum  
aliud vero in quadruplum et hoc. ut exo xxxi. hoc non est de iure nature sed

ex institutione et ideo non dicitur preceptum morale sed iudiciale et sic intellige,  
dum est de alijs detrimnacionibz iuris naturalis q non sunt suande in lege  
noua. sic nec sunt de iure nature sed ex institutione. **Saulus.** Licet ista  
precepta tam ceremonialia q iudicialia non sint de iure naturali. sunt tamen  
ex institutione diuina non aut humana institutiones aut diuine immuta-  
biles debent esse. qz ut legitur nuq. xpm. Non est deus ut filius hois ut  
myster. et ideo doctores nostri dicunt ea esse perpetuo duratura. Vn Ray. moy.  
in libro de iudicijs titulo de regibus in ca. xi. vbi loquitur de messia sic dicit  
lex ista s. mosaica ceremonialia eius et iudicialia eius non sunt mutabilia in  
seclz. nec in seclz scilicet. nec est addendum sup ea nec diminuendum et quicquid addit  
vel diminuit uel extrahit Xba preceptorum assensu suo literali indubie est  
impium et epigram. h. ille. **Paulus.** Leges a deo institute mutari possunt  
sine mutatione ipsius dei instituentis in pma em etate ex institutione diuina  
no erat hominibus licitum edere. nisi de terra nestetibus ut habet gen pmo  
et tamen in scda etate post diluuium fuit eis licitum comedere animalia ut habet  
gen ix. Ex q patet q deus immutabilis manens statuta sua prout diuisis  
congruis temporibus mutat. **Ex** dictis aut magri tui. Ray. moy. no  
potes sumere contra me efficac argumentum ut sepe dictum est sup psec  
tim cu in pmo ca. huius distinctionis ostensum est q legi mosaice posset  
addi. aliquid uel diminui et etia put in d ca. ostensum e. licet in aliquibus  
preceptis mosaice legis videat. dici q sunt perpetuo obseruandi no tamen in-  
telligendum est de perpetuitate absoluta sed tamen limitata scdm duracionem  
mosaice legis preterita fut etiam aliqui doctores tui antiquiores q Ra.  
moy. qui dicunt expisse de quibusda preceptis ceremonialibus legis veteris  
q non erat duratura perpetua et similit est dicendum de alijs. **Saulus**  
Allega in Rogo illos doctores meos hoc sentientes. **Paulus.** In libro bere-  
sich rabba. gen xli. exponendo illud ps. dominus soluit compeditos sic dicit.  
Omnes bestia que in munda reputata est in isto isto. s. tempore legis deus  
stus et benedictus faciet eam mundam in futuro quemadmodum fuerunt munda  
primus filius noe quibus dictum est gen ix. sic o lus herbe dedi vobis oia.  
quemadmodum olus fuit mundus omnibus. sic etia omne animal et bestia fuerunt  
munda eis. s. filius noe ita quoy in futuro ipse deus erit absolvens qd  
prohibuit h ille. Ex quibus patet q scdm istu doctorem tuu oia phibi-  
ta in veteri lege q ab eis vocat scdm istud. s. seculu legis mosaice erit  
soluenda tempore futuro. s. messie. et idem dicendum est de alijs ceremonialibus  
q non habent maiore rationem mandati q illa.

Sabinus moyses

De q leges a deo institute mutari  
possunt sine dei mutatione

Beresich rabba

75

Capitulum .xiii. In quo ostendit<sup>r</sup> q<sup>d</sup> fideles xpi non sunt redarguendi de  
transgressione precepti de ydolatria eo q<sup>d</sup> admittit sculptilia et ymagines  
contra Iudeos qui eos contra ydolatrias esse existimant.

**Saulus.**

**Q**uasi dimittam<sup>r</sup> loqui de ceremonialibus seu judicialibus de quibus posses  
aliqua<sup>l</sup>iter subterfugere quomodo tamen posses evadere manifesta  
transgressione<sup>m</sup> vram circa quedam precepta de calogi q<sup>u</sup>o temerarie inter  
vos non observant<sup>r</sup> ymo violant<sup>r</sup> et non observant<sup>r</sup> atque fidelibus. Decalo  
gus autem fuit datus sollempniter adeo ut sup<sup>er</sup> p<sup>ro</sup> te fuit allegatum et eius pre  
cepta perpetuo sunt observanda non enim data fuerunt cum aliqua limitatione  
tauta vel expressa ut patet ex<sup>o</sup> xpi. ubi eor<sup>um</sup> datus primo narrat<sup>r</sup> et de vto.  
v. ubi ipa datus de calogi amoyse repetitas. **Paulus** **O**stende quomodo  
aliqua precepta de calogi a fidelibus violant<sup>r</sup> seu non observant<sup>r</sup>. **Saulus.**

**Q**uo precepta de principalibus de calogi in tabula prima contenta. s. preceptum  
de prohibitione ydolatrie quod apud vos est. primum preceptum apud nos xpo scilicet  
similiter et preceptum de observacione sabbati apud vos tertium apud nos xpo  
s. manifestum est q<sup>d</sup> tui fideles neutrum eor<sup>um</sup> suant s<sup>ed</sup> ea contra et publice  
transgrediunt<sup>r</sup>. **Paulus** **O**stende in q<sup>o</sup> dicit. primo de precepto ydola  
trie et consequenter procedens ad preceptum de sabbato. **Saulus.** **I**n precep  
to de prohibitione ydolatrie supradicto tria legunt<sup>r</sup> esse prohibita unum est  
q<sup>d</sup> nullus accipiat<sup>r</sup> in deum nisi solus deus. ille. s. qui eduxit populum israhel  
de egipto q<sup>d</sup> p<sup>ro</sup> sic. Nam cum dixisset. Ego sum dominus deus tuus. qui edu  
xi te de terra egipti. statim subdit. non sint tibi alii d<sup>e</sup>i coram me: s<sup>ed</sup>  
est q<sup>d</sup> nullus faciat sculptile nec ymaginem eor<sup>um</sup> qui in celo sunt. nec in terra  
et c. q<sup>d</sup> p<sup>ro</sup> cum dicit. non facies tibi sculptile et c. Tertium est q<sup>d</sup> nichil  
taliu sculptilium seu ymaginum adoret<sup>r</sup> q<sup>d</sup> patet cum sequit<sup>r</sup>. Non adorabis  
ea nec colles quibus autem istor<sup>um</sup> trium transgrediunt<sup>r</sup> fideles tui manifeste  
habent enim in deum populum tuum quidem licet concedat<sup>r</sup> q<sup>d</sup> fuit messias  
non tamen est ille deus qui eduxit populum israhel de egipto. Unde manifestum est q<sup>d</sup>  
recipiendo illum messiam Iudei sunt transgressores illius prohibitionis in qua  
dicit. Non sint tibi alii d<sup>e</sup>i coram me. **I**tem etiam et oratoria v<sup>ra</sup> plene  
sunt sculptilibus et simulacris atq<sup>ue</sup> hominum ymaginibus q<sup>u</sup>o est manifeste con  
tra prohibitionem 2<sup>am</sup>. in qua dicit non facies tibi sculptile. **I**te predicta  
sculptilia seu simulacra. adorant<sup>r</sup> et colunt<sup>r</sup>. et sic manifeste transgrediunt<sup>r</sup>  
in tuam prohibitionem in qua dicit. Non adorabis ea nec colles. **Paulus.** **P**re  
ceptum de prohibitione ydolatrie in decalogo contentu observat<sup>r</sup> a fidelibus q<sup>u</sup>o

Reg no e ydolatra adorare  
spu vt veru deu ai ipe sit  
Dea

Reg y pmitit loq de dicitate x  
in suo loco

Reg ymagines no sunt p catoli  
eos vt illas ador et per ad  
represntada dicitate

Reg duo cherubim erat sup pncipia  
cornu

ut dicit obiectio mby tuis non obstant. Nam habendo xps nostru in  
deum no transguntur phibicoz diuina in qua dicit no sunt tibi dy ali  
em coram me. ipe em xps scdm veritatem catholice fidei est vus deus sc  
et vus homo. et ideo ipe est qui eduxit populu israhelitu de terra egypti.  
sumit qui creauit celum et terram et legem dedit moysi in montem sinay et  
ideo scdz deitatem ipis scdz qua omnia pdicta ei competunt ipm habemus in deu  
net habemus scdz hoc nisi vnu deum et sic no transgdm predicta phibicoz  
**Saulus.** Audio bla tua que tame non comprehendit ab intellectu huma  
no. quom em posses non solum vificari. s; etia intelligi seu ymaginari qdna  
et eadem res sit creator et creatura finitu et infinitu et multa alia incom  
passibilia q in pdicta tua assione includit. **Paulus.** Certus sum  
q ista q ad deitate xpi ptinent tibi. videntur impossibilia s; qz ut sup dixi  
tibi qz de h' mysterio q singulari difficultate incredendis importat ma  
xime apd te qui no dum lumine fidei es illustratus infra est tractandum  
vbi inter me et te est agendu de deitate xpi Ideo ad presens de hoc supse  
deamus vsq ad xpu locu. Sed de scdz in quo dicitis nos transgressores esse  
scdz phibicois in qua dz. Non facies tibi stultile: et c. ex hoc q in orato  
ris et ecclesis nris sunt simulacra stultilia et hominu ymagines et huic  
Respondet tibi q illa prohibicio scda de no faciendo simulacra et ymagines  
ordnat in sequentem phibicoem. s. i. in qua dicit Non adorabis ea neqz colles  
facere em ymagines vel simulacra no ad adorandu ea seu colendu sed ad  
representanda aliqua veritate vtilem ad contemplanu s; representanda aliq  
veritatem vtilem ad contemplanu de diuinis mysterijs seu miraculis et de  
alijs similibz q non inducunt errores s; ad mores pficiunt no intelligit esse  
phibitu in hoc pcepto de phibicione ydolatrie. **Saulus.** **L**ittera sim  
phiciter phibet facere huic. stultilia etia si no adorent neqz collantur  
no em dicit no facies stultile ad adorandu s; paise phibet. Non facies  
stultile: vni rno tua non habet locum. **Paulus.** **S**i bene consideras  
necesse est ut phibicio de faciendo simulacra et ymagines intelligatur  
modo pdicto. s. qz talia non fiant vt adorent seu colant. Constat enim  
in fabricatione tabnaculi xpo xpo q duo cherubim erant sup pncipia cornu  
cu alijs extensis quidam erant in forma humana et mutuo se respici  
ebant et ista erant in sta scdz in loco sanctoru cetis vbi dabant diuina  
responsa vni. m. v. ca. dicit q cu ingressus esset moyses in taber  
naculu phederis audiebat vocem loquentem sibi de medio duoz cheru  
bm. Ad xte igit si ymagines humane ponebant in loco tan stissimo vbi

sedes dei reputabat quomodo posses dice qd fieri ymagines simpliciter phibe  
 tue inde calogo unde oportet te concedere qd dnam. s. qd solum phi  
 bentur fieri ut aduentus seu colantur ut deus no aut si alia rone a  
 comoda seu utili fiant. **Saulus** Responsio tua non valet pmo qz non  
 phas qd cherubim essent ymagines humane. 2o qz no ostendis qd tales yma  
 gines. s. humane. s. in illo loco aliquid vale spualiter representarent. **Paulo.**  
**Q**uod aut ymagines illoz cherubim essent humane habentes alas extensas  
 in sta stoz satis declarat n. regu. vii. v. in fabricacione templi legit Stulpti  
quoz intabulatis illis que erant ex hoc cherubim et leones et palmas quasi  
in similitudine hominis stantis. et id. n. palis. n. Ex quibus patet manifeste  
 qd cherubim erant ymagines humane et in traslacione caldaica dicuntur iuuenes  
 et sic habes pmi qd querebas. **Ad** scdm 2o quod quis ut ostendam tibi qd  
 tales ymagines spualiter representarent respondeo qd qz ppriato. representabat  
 sedem dei et deus erat ibi quasi loquens moysi ut dictu est. Idcirco cherubim  
 circumstantes representabant angelos qui assidue assistunt deo. vni ysa. vii. cu  
 dicit vidi dnm sedente sup thronu et c. sequitur Saphiri stabant sup eum  
sex ale vni et sex ale altero Simi. et Daniel vii. ca. de deo dicit Milia milia  
assistebant ei. s. angeloz. vni ad h qd moyses v. sumus sacerdos intrans sta  
 stoz eleuaret metem sua in diuinoz contemplacione conueniens erat ut  
 esset ibi representacio diuine magestatis ppriatorio quasi sup thronu sedente  
 cu assistent. angeloz qd frequenter in ymagine humana consueuerunt appere ut  
 designet eoz intelligencia sito et cu al. s. ut designet eoz proptitudo et acce  
 leracio ad exequendu diuina mandata ut patet dan. ca. et in ps. di.  
Et ascendit sup cherubim et volauit. Ymagines aut leoni in tra sta stoz  
 ponebant ut sumus sacerdos illuch intrans adorandus habet memoria de regno  
 iudee qd erat principale in ist. illa em tribu portabat in vexillo suo leone  
 vni de iuda dicit gen. xlix. Catulus leonis iuda et inter orones quas sumus  
sacerdotes intrantes sta stoz faciebant vna de principalibus est no auferat  
septem de iuda et c. ut hct in libro ioma. in qua orone p pseuerancia  
 regni iude orabat et caam p ad ventu messie sibi em dicit. Donc veiat  
q mittendus est. et de illo dicitur Surgit leo de tribu iuda. et sic habes  
 que ymagines ponebant non veteri lege in loco sauciori et cte. rones qb  
 petis. **Saulo.** Si in stulptibus seu simulacris no phibet factio sed so  
 la adoracio sufficisset h solum phibere dicendo no adzes stulptilia neqz  
 colas ea. supfluu ergo fuit dicere. Non facies tibi stulptale si factio sola  
stulptiliu non esset phibita. **Paulus** Non est supflua illa phibicio

De q cherubim in tpto erat in simi/  
 litudine ut vni hois stantis re  
 presentares angelos assistentes  
 an deo. qd sicut dicitur quana ad que  
 uerunt appere ut designent eoz  
 intelligencia / 2 cu aliis ut on  
 dat eoz ppriitudo ad que  
 quida diuina mandata

De q tribu iuda portabat in vexillo  
 suo leone ut patet in libro ioma

lib. ioma

de facione stultitium quia qui facit stultile et illud adorat est transgressor duo-  
rum preceptorum Si autem adorat stultilia iam facta que ipse non fecit est trans-  
gressor unus precepti iniquus autem facit et non adorat nec cum intentione adora-  
di hoc facit non est transgressor alicuius precepti et sic habes plaini sensu hanc prohi-  
bitionem. quod non potes nos arguere de eorum transgressione simulacra enim et  
ymagines que cortex sunt in oratoris nostris non adorantur neque coluntur ut dicitur  
sed sunt principaliter ad hoc ut homines profectim simplices ad memoria reducant gesta  
seu facta sanctorum, virtuosa seu mystoria ut inde exantent ad laudem dei et ad eorum  
imitationem hoc est enim pietate communit de disantibus iuste vivit in ysa. li. ca. Audi-  
te me qui sequimini iustitiam et querentes dominum intus in abraham patre vestrum  
et c. Si igitur considerare seu intueri abraham oculo mentali consulit seu pre-  
cipit propheta ad ipsum abraham imitatione de pingere abraham cum simulacrorum  
ysaach pietate est ad reducendum memorie virtute ipsius abraham et eius obedientiam  
ad deum ex visis enim secundum prophetam movet a iungit unde ad istum finem ymagines  
sanctorum in ecclesiis nostris ponuntur. scilicet ut eorum opera virtuosa memorie reducantur  
ut per hoc provocent homines ad sanctorum imitationem non autem ponunt ymagines  
sedute ad hoc ut adorentur ut deus. **Saulus.** Et si non ponant yma-  
gines in oratoris vestris prout tu asseris ad hoc quod adorentur adorantur in  
de facto ut est manifestum et sic estis transgressores sedute prohibitionis  
duplex in decalogo contenta et hoc cortex et frequenter. **Paulus.** Non omnis  
adoratio facta creaturis est prohibita. sed solum adoratio illa que soli deo debetur  
que apud nos vocatur adoratio latrice si enim nulla adoratio possit licite creaturis  
fieri abraham amicus dei non adorasset ethiops. quod tamen legitur fecisse gentem romanam.  
nec deus qui fuit sanctus adorasset saulem quod tamen fecit ut habet per regnum romanum. Et  
sic de multis aliis Ex quibus constat quod aliqua adoratio possit fieri creaturis  
et talis adoratio apud nos vocatur adoratio dulcis. Adoratio tamen latrice soli  
deo est exhibenda non autem creaturis In quatuor sunt creature et ideo adoratio  
que nos exhibemus sanctorum ymaginibus non est intelligenda adoratio latrice sed  
dulcis que creaturis excellentibus possit sine peccato exhiberi ut patet ex propheta pre-  
dictis. **Saulus.** Vides quod indifferentem adorat deum et sanctorum vestrorum ymagines  
et quod ducens est quod cruce et ymagine crucifixi veri summa adoracione adorare  
ut est manifestum. **Paulus.** Ut clarus ista intelligantur scire debes quod  
adoratio latrice principaliter consistit in corde. scilicet cum homo cordialiter se subi-  
ciat deo ad herendum ei tanquam prime beatitudinis in credendis et tradendo se sibi ob-  
sequis seu preceptis in agendis quodammodo sic fit cum homo timore dei filiale  
seu sancti in corde habet de qua Beata adoracione dicit psalmista. Adorabo ad te

De hoc de adoracione que dicitur  
plura

scm tuu in timore tuo. Talis em adoracio metalis cu timore dicitur qui  
 pmanet in scm sth fit. et in h' pncipaliter consistit. Ha adoracio et quia  
 naturale est hominu sacrificare conceptus suos interiores p aliqua signa  
 exteriora. Vn phs in p' p'ar. voces sunt eae que sunt in aia passionu  
note Ideo oportuit vt adoracio metalis q' pncipalis est p aliqua signa  
 exteriora manifestaret vt puta p inclinaciones corporales vel genu flexi  
 ones et h'. queqdem signa exteriora non eadem sut apd omis nec vbiq' et  
 semp s' diuisa scdm diuisitate lngaz indiuisib' teporibus seu regionib' q'  
 id' conceptus seu similes significant et sic est de adoracionib' exterioribus  
 s. q' licet adoracio metalis sup'dicta eadem sint seu eisd' r'oms apud os.  
 Adoracio tame exterior q' interiore significat adoracione non est eadez  
 s' diuisa scdm diuisitate tepoz et regionu constat em q' reuerentia que  
 exhibenda erat locis sacris t'p'e antiquo significabat p amonone caltra  
 metore vt h'et' exo. m. et iosue. v. s' amagnis iam teporibus talis reuerentia  
 exterior no exhibet' locis sacris. Ratio h' diuisitate e q' signa exteriora  
 non naturaliter s' ad placitu signat' conceptus interiores et io talis sig'  
 exteriora frequetue varian'. Vnde in pposito inclinaciones corporales seu  
 genu flexiones q' forte aliquando significabat adoracione latric interiorem  
 iam amagnis teporib' no p'p'e h' significant s' ceter adoracione comuez  
 tam latric q' dulce et ideo licite possut fieri tales adoraciones exteriores  
 creaturis excellentibus vt stis et etiam potentibus. salua in reuerentia  
 p'p'etione in concepta interiore scdm que magis adoracio latric sup'dicta  
 s' fieri nisi ad solu deu et hoc obseruat' seu semp d' obseruat' apud catho  
 licos et sic no debent notari de transgression' p'hibicionis p'dicte. s. no  
adorabis ea. 2. cl. Saulus. Quid dicit de adoracione cruce et au  
 c'figi q' ut audiu' aditoribus tue gentis adorant' adoracione latric et  
 tame constat q' non sut dy. q' p' talem adoracione manifeste trans  
 gredim' p'hibicione decalogi dicentis. Non adorabis ea. Paulus.  
 In qualibet ymagine possut duo considerari vni est q' illa ymago scm.  
 se. aliud v' q' representat talis ymago. Primo modo crux vel crucifi  
 xus ligneus seu methalms et huius non adorant' nec debent adorari  
 cu scm se non sut aliud nisi res elementares et corruptibiles. Sub  
 modo sut adoranda adoracione latric representant em deum crucifixu.  
 de cuius deitate tractaduz est inter me et te ut dictu fuit sup' in multis  
 locis. Vn p' supposito q' crucifixus ille que representant est xus deus.  
 manifestu est q' illa ymago ipz representans in quatu' talis est adoranda. s' representans

ut ipse deus eodem enim motu mouet animum in representante et representa-  
tum in quo scilicet modo supradicto considerat

**Capitulum xiiii.** In quo ostendit quod fideles christi non sunt transgressores  
precepti de obseruatione sabbati prout hebrei false existimant Et quod  
dies dominica succedit sabbato in hac obseruatione:

**Saulus.**

**D**urissimum est quod presupponis scilicet quod deus deus est seu fuit crucifixus  
deus scilicet quod de hac deitate tui messie te offerre tractaturum placet  
in tollerare donec illud inter me et te tractetur scilicet ad presens et si de fa-  
bricatione et adoratione ymaginum aliquo modo posses euadere nulla  
in dispensatione celare posses quod est manifeste transgressores precepti de  
sabbato quod est quartum preceptum decalogi apud nos in. x. apud vos  
apud omnes ultimum in preceptum est prime tabule in qua precepta ordinata  
ad dominum ponuntur. **¶** Constat tamen quod omnia opera sua tam mechanicam quam alia  
in die sabbati operantur nulla mentione facta de sabbate illius diei tam  
sollemniter in decalogo data. et multipliciter in pentateuco et alijs  
libris prophetis repetita. **¶ Paulus.** **¶** Obseruationis sabbati succedit  
apud nos obseruatio dominice diei in qua multum opus seculare licitum est facere  
nec mechanica opera seu laboriosa operari scilicet est dies assignata ad vacandum  
deo ommissis sollicitudinibus mundanis in alijs diebus consuetis et sic non  
sumus huius precepti transgressores. scilicet potius preceptum illud impletur  
prestantim per deuotos fideles qui in festis seu diuinis sollempnitatibus  
non in vanitatibus seu theatris occupantur sed diuinis laudibus atque sermonibus  
vacant. Illi autem qui per oppositum in huius diuinis festis se habent non  
sunt dicendi sabbatorum obseruatores apud te nec etiam apud nos. **¶ Saulus.**  
**¶** Obseruatio dominice diei que apud vos consuevit fieri non posset de tue die  
succedere obseruatione sabbati in decalogo contenta propter duo. / P-  
rimum quod dies sabbati precepit fieri in die. vii. ut expresse habet exo. xx.  
et de. vii. v. et in multis alijs locis dominica autem dies est octaua et sic  
deficiens manifeste in obseruatione huius precepti quantum ad obseruationem  
ipsam. **¶** Secundum quod in obseruatione sabbati prohibentur multa expresse in  
littera a quibus vos in diuinis diebus non abstinete ut de coctio ciborum  
et itinatio que prohibentur expresse in sabbato ut habet exo. xvi. simili  
et incendere ignem que prohibetur in sabbato exo. xxxv. vñ data quod obser-  
uatio dominice diei succedit obseruationi diei sabbati ad huc diffinitis i

De quo sabbato succedit obseruatio  
dies dominice

eius observacione facientes illa que expresse prohibent fieri in sabbo. **Paulus**  
 Circa preceptum de observacione sabbati considerare debes quod hoc preceptum ad literam intellectum non totum est morale ut sic semper obliget sed se totum si partim est morale et sic obligat etiam in nova lege sic et cetera precepta legis moralia partim vero ceremoniale et sic non obligat in lege nova sic nec alia ceremonialia quorum obligatio ut super dictum est terminatur sed duracionem moysayce legis Illud enim est morale in hoc precepto scilicet quod homo deputet aliquod tempus rationabilem ad spiritualem refectionem qua mens hominis indeo reficitur sic deputat aliquod tempus rationabile ad corporalem refectionem vel ad alia humano corpori necessaria. et hoc manet tempore nove legis in observacione diei domini quequidem dies deputata est ad hoc ut homo vacet ab omni opere suavi ut indeo spiritualiter reficiatur et hoc sufficit ad moralitatem huius precepti observanda. **C**eremoniale autem in hoc precepto est determinatio temporis in diem octavi et quantum ad hoc non obligat hoc preceptum in lege nova sic nec alia ceremonialia moysayce legis ut dictum est super et ideo ad vacationem ab operibus suis et refectionem mente in deum deputata fuit dies dominica ex institutione ecclesie et consuetudine ipsius christi quequidem dies secundum statum nove legis fuit tempus congruum ad huiusmodi observacionem magis quam dies septima. **S**anctus. **Q**uod alia dies preter dominici instituta sit seu deputata ad dei obsequium in loco sabbati sic ut dies sabbati reduceretur profana et non scilicet potest tu assis nullo modo fieri possit per duo. **P**rimum quod deus ipse benedixit et sanctificavit diem septimi sic diem sabbati. gen. ii. ca. et hoc fuit prima consecratio seu sanctificatio adeo facta licet enim deus in operibus sex dierum legitur aliquas creaturas benedixisse ut animalia et hominem non tamen legitur aliquas creaturas benedixisse ut animalia et hominem non tamen legitur aliquod benedixisse et sanctificasse nisi die octavi scilicet sabbati Sanctificatio autem augustinus rei consistit in eius deputatione et applicatione ad divina obsequia. Unde nunc per b. ca. de deo dicitur et sanctum applicabit sibi nullus autem possit amovere hanc sanctificationem quam deus ipse sanctificavit ut patet de se. **S**ecundum quod ratio huius sanctificationis adeo assignata ad huc manet in eodem vigore sic tunc quod quidem ratio exprimitur ibidem. scilicet gen. ii. ubi sic. **E**t benedixit deus diei octavi et sanctificavit illum quod in ipso cessavit ab universis opere suo quod creavit. **Q**uequidem ratio huius sanctificationis eisdem efficacie est etiam post adventum messie sic prius et ideo manere debet eius effectus. **Paulus.** **A**d primum respondeo quod non est inconueniens quod aliquae res adeo sanctificate redantur profane et eis succedant in sanctitate alie res per se

nta em fuerunt adeo stificata vt hēt exō p̄m̄. et loco eoz fuerūt adeo stifi-  
cati leuite vñ nū̄ m̄. Loquy est dñs ad moyses dicens Ego tui le-  
uitas a filiis israel p̄ om̄i progemto in filiis israel erūt q̄ leuite mei. et  
et sic p̄ q̄ stificatio p̄gemtoꝝ p̄ deū facta translata fuit in leuitas et  
simili intelligendū est de stificatione sabbati. **Sauus.** Q̄ stificatio a  
deo facta transeat de vno in aliud sic q̄ vno res succedat altera in stifi-  
cacione non est inconueniens si vtrūq̄ fiat p̄ disposicione diuīz sic  
est de p̄gemtis et leuitis p̄ te allegatis ip̄e em̄ deus qui stificauit p̄gēta  
transtulit eoz stificatione ad leuitas p̄ ut patet p̄ aūtē p̄ te allega-  
tas s̄ non sic est de sabbo qd̄ legit deus p̄ se stificasse et nūq̄ legit  
stilitatem suā transulisse in die dñicā qd̄ aut̄ dicit hanc trāslacionē  
fuisse factā ex institutione etiā tue et consuetū p̄p̄i x̄an̄ manifestum  
est non valere institutiones aut̄ humane seu consuetudines nō possūt  
diuīnā legem seu stificationē tollere. vt est manifestū. **Paulus.** Pre-  
ceptum de stificatione sabbati quātum ad eī moralitātē non obligat ad obser-  
uanciā eīe diei. plusq̄ alterius s̄ solum ad aliq̄ diem et ideo instituta aliqua  
die ad huius stificationē p̄ceptum implet̄ prout est morale vñ etiā non  
agnouit stilitātē adie sabbati. s̄ h̄ stitas in quātū erat ceremonialis q̄ ad  
extempnacionē certi teporis fuit amota sic et alia ceremonialia institu-  
tio aut̄ diei dñicē p̄ etiāz et consuetudinē xp̄ianā obligat ad dñicē diei  
obseruacionē et in hoc etiā non tollit diuīnā legem qd̄ patet p̄ tale exē-  
plum deus em̄ mandauit decimas dari de animalibus nascētibz qd̄ quida  
p̄ceptum obligat ad hoc q̄ homo det de decem agnis vñ. s̄ istū vel illū nō  
tamē obligat ad aliq̄ eoz detempnatiū si aut̄ homo vñ eoz detempnatiū  
assignet et separet p̄ decima. tūc ille agnus ex tali assignacione humana ē  
stificatus tanq̄ decimatus deo. non tūc ex vī p̄cepti qz ex solo p̄cepto nllq̄  
agnus detempnatus erat dandus p̄ decima et sic in p̄posito. **Sauus.**  
**Exemplū tūc non applicat̄ p̄posito Nam deus certā die stificauit. s̄**  
**illaz vñ. In qua requieuit ab opibus suis et ideo talis stificatio non**  
**potest amoueri ab eadem die p̄ humanā institutionē. In decimis aut̄ nō**  
**detempnat̄ adeo que sit illa pars que p̄ decima est assignada s̄ h̄ relinq̄t̄**  
**humane assignacioni et ideo p̄p̄us accipitur exēplum ad stificationes**  
**sabbati de stificatione p̄gemtoꝝ In qua deus detempnauit q̄ p̄. ap̄iens**  
**vulua esset stificati et illd̄ nō possit in aliud mutari et sic intelligi**  
**oportet in sabbo In quo deus certā diem assignauit q̄ nullo m̄ institu-**  
**cione humana mutari debet. Paulus.** Si bene consideras diem

Se bō ep̄ de decimis

illam q̄ deus stificavit fuit p̄mū sabbatū in quo p̄mo cessavit deus ab  
 opibus et illa non potest mutari seu amota fuisse alia x̄o sabbata  
 sequentia non sic fuerunt adeo p̄p̄e stificata s̄d̄z se ip̄a s̄ i signū p̄p̄e  
 sabbati adeo stificati v̄n̄ cum dixisset. ex̄o x̄xi. Custodiant filij israhel  
sabbatū. et cetera subdit. p̄t̄um est sempiternū inter me et filios israhel  
signū q̄ p̄petuū sex em̄ diebus d̄ns fecit celum et terrā et in septimo  
ab op̄e cessavit. Ex quo patet q̄ sabbata que fuerūt post p̄mū sabb̄z  
 non fuerūt stificata nisi in signū p̄p̄e sabbati quod quidem signū p̄fi  
 citur p̄ hoc q̄ vna certa dies determinata post sex dies assignetur  
 in signū p̄p̄e sabbati in quo deus requieuit ad q̄d quidem signū satis  
 sufficit dies d̄m̄ca assignata p̄ etiam ad vacandū deo post sex dies ad la  
 bores humanos deputatos. v̄nde p̄mū sabbatū quod legit̄ in deserto celebra  
 tum fuit v̄n̄. die adestensu māna que quidem destensus nō legit̄ fuisse in p̄ma  
 die ebdomade. **Saulus** Non sufficit ad h̄ signū dies d̄m̄ca p̄ tuā etiāz  
 assignata h̄ em̄ dies est octava a p̄p̄ma die in qua deus incepit opus creacione  
 nō aut̄ v̄n̄. in septem stificavit aū q̄dem die stificate correspondent om̄ia sab  
 bata sequētia successue. om̄es em̄ sūt sept̄ie computad̄ ab exordio m̄udi.  
**Paulus** Si bene consid̄as p̄mū sabbatū q̄d legit̄ in deserto celebratū non  
 fuit v̄n̄. dies correspondens p̄mo sabb̄o q̄d fuit in m̄udi exordio put tu dias  
 s̄ fuit v̄n̄. dies adestensu māna quid̄em destensus nō legit̄ incepisse in p̄ma  
 die ebdomade. vt sic v̄n̄. dies computata a p̄ma die destensus māne cōcurrat  
 cū die sabbati in p̄mo exordio stificati. ymo p̄babilis poss̄ dici q̄ dies p̄ma in  
 qua māna descendit non fuit p̄ma dies ebdomade q̄ dicit̄ vna sabbatoz. Ita  
 in p̄mis vs illis diei descendit cōtuenit et saturati sūt caribus vt h̄et̄ ex̄o  
 x̄vi. constat aut̄ q̄ si illa vesp̄a esset vesp̄a s̄c̄i diei sabbati nō esset eis li  
 atum occidere cōtuenit et parere eas. Ex quo patet q̄ dies immediate  
 p̄cedens destensum manne nō fuit dies sabbati. et p̄ consequens p̄p̄ma  
 dies in qua māna descendit nō fuit vna sabbatoz. ex quo patet q̄ p̄mū  
 sabbatū in deserto celebratū nō fuit correspondens p̄mo sabb̄o q̄d adeo  
 fuit stificatum. Ex quibus sequit̄ q̄ in obseruatione p̄cepti de sabbato  
 sufficit obseruare v̄n̄. diem post sex dies laboris etiā si nō correspondeat ad  
 p̄mū sabbatū m̄udi q̄d etiā patet in sabb̄o t̄e de quo legit̄ x̄p̄s. Sub  
bat̄ie et t̄ia sabbatū d̄no sex an̄s seces agrū tuū et c. v̄n̄. aut̄ an̄o sabb̄m  
erit t̄e requiescētis d̄m̄. Idem de sabb̄o remissionis de v̄to x̄p̄s. in quibus ma  
 nifestū est q̄ talia sabbata nō correspondent p̄mo sabb̄o m̄udi q̄d adeo fuit  
 stificatū non em̄ deus in sex an̄s creavit m̄udū et in v̄n̄. requieuit co